
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 116 DEL  31/08/2023 

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2022  DEL COMUNE DI  VALEGGIO SUL MINCIO  - 
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  SOCIETÀ  DA  INCLUDERE  NEL  "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL PERIMETRO 
DI CONSOLIDAMENTO. 

L’anno  duemilaventitre addì  trentuno del  mese  di  agosto alle  ore  08:30 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 116 del 31/08/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente ad oggetto:  “BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2022 DEL 
COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL 
"GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL PERIMETRO 
DI CONSOLIDAMENTO”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2022 
DEL  COMUNE  DI  VALEGGIO  SUL  MINCIO  -  INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  SOCIETÀ  DA 
INCLUDERE NEL "GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" 
E NEL PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO”, di seguito riportata quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 116 del 31/08/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2022  DEL COMUNE DI  VALEGGIO SUL MINCIO  - 
INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  E  SOCIETÀ  DA  INCLUDERE  NEL  "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL PERIMETRO 
DI CONSOLIDAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
- l’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011 il quale dispone che questo ente, quale soggetto capogruppo del “Gruppo 

Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”, è tenuto a redigere il bilancio consolidato con 
i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 dello stesso D. 
Lgs.  118/2011;  il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato 
patrimoniale consolidato e, quali  allegati, dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la  
nota integrativa e dalla relazione del collegio dei revisori dei conti;

Rilevato che
- ai sensi delle disposizioni di cui agli  articoli  11ter – 11 quinquies, sono da ricomprendere nel Gruppo 

Amministrazione  Pubblica,  qualsiasi  ente  strumentale,  azienda,  società  controllata  e  partecipata, 
indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,  anche se le attività che svolge sono 
dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo; nello specifico:

- per ente strumentale controllato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti l'ente  
locale ha una delle seguenti condizioni:
a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
b) il  potere assegnato da legge, statuto o convenzione di  nominare o rimuovere la maggioranza dei 

componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un 
ente o di un'azienda;

c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a 
definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;

d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria 
quota di partecipazione;

e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali 
contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che 
svolgono  prevalentemente  l'attività  oggetto  di  tali  contratti,  comportano  l'esercizio  di  influenza 
dominante;

- per ente strumentale partecipato si intende l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o  
l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al punto precedente;

- per società controllata si intende la società per cui l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:
a) il  possesso,  diretto  o  indiretto,  anche sulla  scorta  di  patti  parasociali,  della  maggioranza  dei  voti  

esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante 
sull'assemblea ordinaria;

b) il  diritto,  in virtù di  un contratto o di  una clausola statutaria,  di  esercitare un'influenza dominante,  
quando la legge consente tali contratti o clausole;

- per società partecipata si intende la società nella quale il Comune, direttamente o indirettamente, dispone 
di una quota di voti, esercitabili  in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se 
trattasi di società quotata e, secondo le indicazioni del principio contabile applicato (All. 4/4 del D. Lgs. 
118/2011), la società a totale partecipazione pubblica affidataria di servizi pubblici locali dell'ente locale, 
indipendentemente dalla quota di partecipazione.

Considerato che dal punto di vista operativo, per l’individuazione dei soggetti da ricomprendere nel bilancio  
consolidato, ai sensi di quanto previsto dal punto 3.1 del principio contabile applicato sopra richiamato, è  
previsto quanto segue:
o al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, predispongono due 

distinti elenchi concernenti:
- gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica;
- gli  enti,  le  aziende  e  le  società  componenti  del  gruppo  compresi  nel  bilancio  consolidato  (c.d.  

perimetro di consolidamento);
o i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale;
o l'elenco degli enti facenti parte del “Gruppo Amministrazione Pubblica” è trasmesso a ciascuno degli enti  

compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di conoscere con 

Deliberazione n. 116 del 31/08/2023 - 3

copia informatica per consultazione



esattezza l'area del consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni 
interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni effettuate tra le 
componenti del gruppo);

Considerato altresì che:
- al fine della determinazione del perimetro di consolidamento, possono non essere inseriti nell'elenco gli 

enti/società che rientrano nei casi di "irrilevanza", ovvero:
o quando  il  bilancio  di  un  componente  del  gruppo  presenta,  per  ciascuno  dei  seguenti  parametri,  

un'incidenza  inferiore  al  3%  rispetto  alla  posizione  patrimoniale,  economico  e  finanziaria  della 
capogruppo:
* totale dell'attivo;
* patrimonio netto;
* totale dei ricavi caratteristici;
- laddove, tuttavia, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti  

presentasse, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza superiore al 10 per cento, il 
Comune capogruppo sarebbe tenuto ad individuare i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da 
inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi 
per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento

o sono da considerarsi irrilevanti, e quindi non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione in  
società inferiori all’1% del capitale degli stessi;

- nel  caso  del  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio,  i  parametri,  relativi  al  Conto  economico  e  allo  Stato  
patrimoniale al 31.12.2022, approvati dal Consiglio comunale con Deliberazione n. 15 del 25/05/2023, 
sono i seguenti:

Comune di
Valeggio sul Mincio

Soglie
3% dei valori del 

Comune
10% dei valori del 

Comune
Totale dell’attivo 65.900.895,06 1.977.026,85 6.590.089,51
Patrimonio netto 42.644.047,44 1.279.321,42 4.264.404,74
Totale ricavi caratteristici 13.443.939,94 403.318,20 1.344.393,99

- sono in ogni caso considerati rilevanti, ai sensi del principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato, gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti 
partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di  
partecipazione.

Acquisiti:
- gli elenchi degli enti che, ai sensi degli artt. 11ter – 11quinquies del D. Lgs. 118/2011 e delle indicazioni  

contenute nel principio contabile applicato (All. 4/4 al D. Lgs. 118/2011), sulla base delle caratteristiche 
istituzionali, dei rapporti operativi e delle dimensioni contabili al 31/12/2022, risultano da ricomprendere 
nel  “Gruppo  Amministrazione  Pubblica  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio”  e  di  quelli  da 
ricomprendere nel perimetro di consolidamento del medesimo Gruppo, allegato sub A) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- il prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza, funzionale a rilevare quali organismi ricompresi nel 
Gruppo Amministrazione Pubblica possono essere esclusi dal perimetro di consolidamento, allegato 
sub B) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

- lo schema di lettera da trasmettere agli Enti/Sociatà rientranti  nel perimetro di consolidamento del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”, al fine di coordinare le operazioni di  
consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all’anno 2022, 
necessarie  per  la  redazione  del  bilancio  consolidato  al  31/12/2022,  allegato  sub  C) alla  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Rilevato che il punto 3.2.c) del principio contabile applicato del bilancio consolidato prevede che il Comune 
capogruppo  impartisca  le  direttive  necessarie  per  rendere  possibile  la  predisposizione  del  bilancio 
consolidato;

Visto il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 73 del 29/10/2015;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate:

Deliberazione n. 116 del 31/08/2023 - 4

copia informatica per consultazione



- gli elenchi degli enti che, sulla base delle caratteristiche istituzionali e delle dimensioni contabili al  
31/12/2022, risultano da ricomprendere nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio 
sul  Mincio”  e  di  quelli  da  ricomprendere  nel  perimetro  di  consolidamento  del  medesimo Gruppo, 
allegato sub A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, tenuto conto 
della verifica delle  condizioni di irrilevanza, allegato sub B) alla presente deliberazione per farne 
parte integrante e sostanziale;

- lo schema di lettera da trasmettere agli  Enti/Società rientranti nel perimetro di consolidamento del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”, al fine di coordinare le operazioni 
di consolidamento ed acquisire le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie riferite all'anno 
2022, necessarie per la redazione del bilancio consolidato al 31/12/2022, allegato sub C) alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di trasmettere il presente provvedimento agli Enti/Società ricompresi nell'elenco di cui all'Allegato A) e ai 
Revisori dei conti del Comune di Valeggio sul Mincio.

3. Di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Finanziaria  la  formulazione delle  direttive finalizzate alla 
predisposizione  del  bilancio  consolidato  sotto  forma di  linee guida  operative,  conformi  alla  disciplina 
vigente,  da allegare alla lettera di cui all’allegato sub C) e da inoltrare alle partecipate incluse nel 
perimetro di consolidamento.

4. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di dare seguito agli adempimenti in essa previsti e pervenire  
all'approvazione del Bilancio consolidato entro i termini di legge.

Deliberazione n. 116 del 31/08/2023 - 5

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 116 del 31/08/2023 - 6

copia informatica per consultazione



 ALLEGATO C) 

Comune di Valeggio sul Mincio - Provincia di  Verona  www.comune.valeggiosulmincio.vr.it 
P.IVA e Codice fiscale 00346630239  info@comune.valeggiosulmincio.vr.it 
Codice Unico Ufficio UFFS9F   protocollo.comune.valeggiosulmincio.vr@pecveneto.it 
 

Prot. n. Valeggio sul Mincio,  
 

 
Al Presidente del CdA 
 
Al Presidente del Collegio Sindacale/Revisore 
delle Società ed Enti partecipati dal Comune di 
Valeggio sul Mincio 
 
LORO SEDI 

 
 
OGGETTO: Consolidamento dei conti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio 

sul Mincio” al 31.12.2022 

 

L’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011 dispone che, con riferimento al corrente esercizio, questo 
Comune, quale soggetto capogruppo del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul 
Mincio”, è tenuto a redigere il bilancio consolidato al 31.12.2022 con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate. 

Il principio del “consolidamento e trasparenza dei conti pubblici” tra le amministrazioni 
territoriali e le società e gli enti da esse partecipate, ha trovato esplicazione, oltre che nel citato D. Lgs. 
118/2011, nell'allegato 4/4 al predetto Decreto, ad oggetto “Principio contabile applicato concernente 
il bilancio consolidato”, e nell'allegato 11 contenente lo schema di bilancio consolidato. 

Con Deliberazione di Giunta comunale n. ….. del ……..…, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato, tra l'altro, l'elenco degli enti ricompresi nel perimetro di consolidamento del 
“Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”, allegato sub 1) alla presente 
nota. 

Nell'elenco è compresa la Società/Ente in indirizzo. 

Nell'evidenziare che ai sensi dell'art. 18 del D. Lgs. 118/2011 e dell’art. 151 del D. Lgs. 
267/2000, il bilancio consolidato 2022 deve essere approvato entro il 30 settembre 2022, in allegato si 
trasmettono altresì, allegato sub 2), le linee guida operative che esplicitano le direttive finalizzate alla 
predisposizione del bilancio consolidato 2022 del Comune di Valeggio sul Mincio. 

Si ricorda che la redazione del bilancio consolidato si inserisce nel percorso rispondente alle 
esigenze di coordinamento della finanza pubblica ed è tanto più cogente se si considera quanto 

copia informatica per consultazione



 

Comune di Valeggio sul Mincio - Provincia di  Verona  www.comune.valeggiosulmincio.vr.it 
P.IVA e Codice fiscale 00346630239  info@comune.valeggiosulmincio.vr.it 
Codice Unico Ufficio UFFS9F   protocollo.comune.valeggiosulmincio.vr@pecveneto.it 
 

 
AREA FINANZIARIA E TRIBUTI 
Piazza Carlo Alberto, 48 - 37067 Valeggio sul Mincio 
Tel. 045 6339809/845 Fax. 045 6370290 
ragioneria@comune.valeggiosulmincio.vr.it 

previsto dagli artt. 147-quater e 147-quinquies del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012, che ha 
ampliato la tipologia dei controlli degli enti locali, diretti tra l’altro a verificare, anche attraverso la 
redazione del bilancio consolidato, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità degli organismi partecipati.  

Il costruttivo apporto da parte di tutti i soggetti coinvolti sarà pertanto fondamentale per il 
rispetto delle scadenze previste dal legislatore nonché per la corretta e completa predisposizione del 
bilancio consolidato del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio”. Si confida 
pertanto nella massima e pronta collaborazione di tutti. 

Cordiali saluti. 

 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

__________________________ (*) 
 
 
(*) Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D. P. R. 28 dicembre 2000, n. 445 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 
collegate, che sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

copia informatica per consultazione



Allegato A) Definizione perimetro di consolidamento 2022 Comune di Valeggio sul Mincio  

Elenco enti/ società ricompresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Valeggio sul 

Mincio” per il Bilancio consolidato 

Ente/ Società 
Quota Comune 
di Valeggio sul 

Mincio 
Descrizione Riferimenti Classificazione 

Azienda Gardesana 
Servizi S.p.a. - AGS 
S.p.a. 

5,00% 

Società a capitale interamente 
pubblico operante secondo il 
modello in house providing per la 
gestione del servizio idrico 
integrato 

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l. 

2,50% 
(partecipazione 
indiretta tramite 
AGS S.p.a. che ne 

detiene il 50%) 

Società a totale partecipazione 
pubblica titolare di affidamenti 
diretti per il tramite di AGS S.p.a. 
per la gestione del Depuratore di 
Peschiera del Garda 

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Solori S.p.a. 0,10% 

Società a capitale interamente 
pubblico operante secondo il 
modello in house providing per la 
gestione della riscossione di 
tributi e altre entrate 

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Fondazione Valeggio 
Vivi Sport 

55,56% 

Fondazione partecipata da 
soggetti pubblici e privati per 
realizzare politiche sportive 
condivise 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
controllato 

Consorzio di Bacino 
Verona Due del 
Quadrilatero 

3,704% 

Consorzio tra enti locali che 
assume la qualifica di Autorità 
d’Ambito provvisoria nel settore 
dei rifiuti 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
partecipato 

Consiglio di Bacino di 
Verona Nord 

3,53% 

Ente di diritto pubblico che si 
occupa di organizzare e 
controllare il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani per i 
comuni aderenti al bacino 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
partecipato 

Consorzio 
Intercomunale 
Soggiorni Climatici 

3,21% 
Consorzio tra enti locali che 
coordina le attività di turismo 
sociale 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
partecipato 

ATO Veronese 
Consiglio di Bacino 
Veronese 

1,59% 
Ente di diritto pubblico che 
governa il servizio idrico integrato 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
partecipato 

 

copia informatica per consultazione



 

Elenco enti/ società ricompresi nel perimetro di consolidamento del “Gruppo Amministrazione 

Pubblica Comune di Valeggio sul Mincio” 

Ente/ Società 

Quota 
Comune di 

Valeggio sul 
Mincio 

Descrizione Riferimenti Classificazione 
Metodo 

consolid.to 

Azienda 
Gardesana Servizi 
S.p.a. – AGS S.p.a. 

5,00% 

Società a capitale interamente 
pubblico operante secondo il 
modello in house providing 
per la gestione del servizio 
idrico integrato 

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l. 

2,50% 
(partecipazione 

indiretta 
tramite AGS 
S.p.a. che ne 

detiene il 50%) 

Società a totale 
partecipazione pubblica 
titolare di affidamenti diretti 
per il tramite di AGS S.p.a. per 
la gestione del Depuratore di 
Peschiera del Garda 

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Solori S.p.a. 0,10% 

Società a capitale interamente 
pubblico operante secondo il 
modello in house providing 
per la gestione della 
riscossione di tributi e altre 
entrate 

Art. 
11quinquies 
D.Lgs. 
118/2011 

Società 
partecipata 

Proporzionale 

Consorzio di 
Bacino Verona 
Due del 
Quadrilatero 

3,704% 

Consorzio tra enti locali che 
assume la qualifica di Autorità 
d’Ambito provvisoria nel 
settore dei rifiuti 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Consiglio di 
Bacino di Verona 
Nord 

3,53% 

Ente di diritto pubblico che si 
occupa di organizzare e 
controllare il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti 
urbani per i comuni aderenti 
al bacino 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

Consorzio 
Intercomunale 
Soggiorni 
Climatici 

3,21% 
Consorzio tra enti locali che 
coordina le attività di turismo 
sociale 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

ATO Veronese 
Consiglio di 
Bacino Veronese 

1,59% 
Ente di diritto pubblico che 
governa il servizio idrico 
integrato 

Art. 11ter 
D.Lgs. 
118/2011 

Ente 
strumentale 
partecipato 

Proporzionale 

 

copia informatica per consultazione



Allegato B) - Definizione perimetro di consolidamento 2022 Comune di Valeggio sul Mincio 

Prospetto di verifica delle condizioni di irrilevanza  

 

   Valori al 31.12.2022 
Attivo 

Patrimoniale 
Patrimonio 

Netto 
Ricavi 

Caratteristici 
 

   Comune di Valeggio sul Mincio 65.900.895,06 42.644.047,44 13.443.939,94  

   3% dei valori del Comune 1.977.026,85 1.279.321,42 403.318,20  

 

Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 
Inserimento perimetro % di 

partecipazione 
Attivo 

Patrimoniale 
Patrimonio 

Netto 
Ricavi 

Caratteristici 

Morenica S.r.l. 
Diretta 
(12,61%) 

Società a capitale 
interamente 
pubblico 

NO 
in quanto trattasi di società 
partecipata non titolare di 
affidamenti riconducibili 
dell’Ente capogruppo e 

partecipata per una quota 
inferiore alle soglie previste 

- - - - 

- 
- - - - 

Azienda 
Gardesana 
Servizi S.p.a. - 
AGS S.p.a. 

Diretta 

Società a capitale 
interamente 
pubblico operante 
secondo il modello 
in house providing 

SI 

5,00% 125.418.579,00  15.827.270,00  35.187.637,00  SI 
Indipendentemente da 
eventuali situazioni di 
irrilevanza in quanto 

trattasi di società in house 

Partecipazione 
superiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Depurazioni 
Benacensi S.c.r.l. 

Indiretta 
tramite AGS 
S.p.a. (50%) 

Società a totale 
partecipazione 
pubblica titolare di 
affidamenti diretti 
per il tramite di AGS 
S.p.a. 

SI 

2,50% 2.456.593,00  129.385,00  8.112.771,00  SI 
Indipendentemente da 
eventuali situazioni di 
irrilevanza in quanto 

trattasi di società titolare 
di affidamenti diretti per il 

tramite di AGS S.p.a. 

Partecipazione 
superiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Viveracqua 
S.c.a.r.l. 

Indiretta 
tramite AGS 
S.p.a. (2,26%) 

Società a totale 
partecipazione 
pubblica 

NO 
in quanto trattasi di società 
partecipata non titolare di 
affidamenti riconducibili 

dell’Ente capogruppo per il 
tramite di AGS S.p.a. e 

partecipata per una quota 

- - - - 

- 
- - - - 

copia informatica per consultazione



Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 
Inserimento perimetro % di 

partecipazione 
Attivo 

Patrimoniale 
Patrimonio 

Netto 
Ricavi 

Caratteristici 

inferiore alle soglie previste 

Garda Uno S.p.a. 
Indiretta 
tramite AGS 
S.p.a. (0,1%) 

Società a totale 
partecipazione 
pubblica 

NO 
in quanto trattasi di società 
partecipata non titolare di 
affidamenti riconducibili 

dell’Ente capogruppo per il 
tramite di AGS S.p.a. e 

partecipata per una quota 
inferiore alle soglie previste 

- - - - 

- 
- - - - 

Solori S.p.a. Diretta 

Società a capitale 
interamente 
pubblico operante 
secondo il modello 
in house providing 

SI 

0,10% 11.256.743,00  2.215.180,00  5.394.206,00  SI 
Indipendentemente da 
eventuali situazioni di 
irrilevanza in quanto 

trattasi di società in house 

Partecipazione 
inferiore 1% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Fondazione 
Valeggio Vivi 
Sport 

Diretta Fondazione  SI 55,56% 

135.567,74 31.186,29 239.633,74  NO 
partecipazione irrilevante 

in quanto l’organismo 
presenta parametri 

economico patrimoniali 
inferiori alle soglie 
obbligatorie per il 
consolidamento  

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Consorzio di 
Bacino Verona 
Due del 
Quadrilatero 

Diretta 
Consorzio tra enti 
locali 

SI 3,704% 

10.455.448,00  2.394.403,00  18.842.165,00  

SI Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Consiglio di 
Bacino di Verona 
Nord 

Diretta 
Ente di diritto 
pubblico 

SI 3,53% 

953.764,51 362.717,96 894.545,37 

SI Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
inferiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Consorzio Diretta Consorzio tra enti SI 3,21% 103.337,53 63.919,20 705.494,48 SI 

copia informatica per consultazione



Organismo 
Tipologia di 

partecipazione* 
Tipologia 

organismo 
Inserimento GAP 

VERIFICA DI IRRILEVANZA INDIVIDUALE 
Inserimento perimetro % di 

partecipazione 
Attivo 

Patrimoniale 
Patrimonio 

Netto 
Ricavi 

Caratteristici 

Intercomunale 
Soggiorni 
Climatici 

locali 
Incidenza 

inferiore 3% 
Incidenza 

inferiore 3% 
Incidenza 

superiore 3% 

ATO Veronese 
Consiglio di 
Bacino Veronese 

Diretta 
Ente di diritto 
pubblico 

SI 1,59% 

41.352.788,66 2.028.981,45 641.664,55 

SI Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

Incidenza 
superiore 3% 

*le % di partecipazione riportate tra parentesi riguardano la quota detenuta dall’Ente capogruppo ovvero dalla società tramite cui l’Amministrazione partecipa all’organismo indiretto 

 

 

 

   VERIFICA DI IRRILEVANZA AGGREGATA  

    
Attivo 

Patrimoniale 
Patrimonio 

Netto 
Ricavi 

Caratteristici 
 

   Totale aggregato soglie inferiori 3% 135.567,74 31.186,29 239.633,74   

   
10% dei valori del Comune di Valeggio sul 

Mincio 
6.590.089,50 4.264.404,74 1.344.393,99  

   Incidenza 
Incidenza 

inferiore 10% 
Incidenza 

inferiore 10% 
Incidenza 

inferiore 10% 
 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1338
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2022 DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 30/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1338
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2022 DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 30/08/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 31/08/2023

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2022 DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 31/08/2023

Oggetto:  BILANCIO CONSOLIDATO AL 31/12/2022 DEL COMUNE DI VALEGGIO SUL 
MINCIO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL "GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO" E NEL 
PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 31/08/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 26/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
FERRONI ANNA CHIARA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

copia informatica per consultazione


